71 “Marcus, discipulus et interpres Petri iuxta quod Petrum referentem audierat, rogatus Romae a fratribus breve scripsit evangelium. Quod cum Petrus audisset probavit”, 8.

in prologo allegato, qui incipit Plures fuisse. Alii autem qui Evangelium scripserant, non erant sic approbati; ideo non sunt recepti, scilicet, quia non obligabatur Ecclesia illos recipere. Ista est causa litteralis sufficiens, quare non potuerunt esse pauciores, quam quatuor Evangelistae. Quare autem non fuerunt plures possunt induci omnes octo illae rationes positaе praecedent. quaest. scilicet: Quare Ecclesia repulit omnes illos scriptores Evangeliorum.

QUAESTIO XVII

Quare Evangelium non fuerit unicum

[58] Quaeritur ulterius, quare Evangelium non fuerit unicum. Nam videtur quod suffecisset unicum, cum materia sit unica, scilicet, gesta et dicta Christi, maxime, quia omnes Evangelistae eadem scripserunt. Item, quia Ecclesia debuit evitare superflua. Item, quia facilius custodiretur unum Evangelium, ne corrumpetur ab haereticis, quam quatuor. Dicendum, quod Ecclesia debuit habere multa Evangelia, et fuit ei hoc expediens propter multa. Primo, propter fidem magis completam. Nam in Evangeliiis continentur ea quae pertinent ad substantiam fidei nostrae. Et de istis debebat haberi maxima certitudo, ne quisquam dubitaret. Et sic debuit procurari, quod scriberetur Evangelium eo modo, quo magis fidem faceret de rebus scriptis. Et tamen plenior fides fieret, si scriberetur idem a multis, quam si scriberetur ab unico; ideo conveniens fuit plures esse Evangelistas. Patet hoc in fide testium, tam in Sacra Scriptura, quam in iure humano. Nam in Sacra Scriptura ad testimonium unius hominis nemo condemnatur, Numer. cap. 36. ubi dicitur quod testimonium duorum, vel trium hominum verum est, Deuteronom. cap. 19. Sic etiam Christus defendebat se, quando Judaei dicebant sibi, quod testimonium suum nullum erat: ipse dixit, quod testimonium suum verum erat, quia non solum ipse de se testimonium perhibebat, sed etiam Pater perhibebat testimonium de illo. Et allegavit legem illorum dicens, quod in lege ipso-

en el libro *Sobre los varones ilustres*⁷² y en el prólogo citado, que empieza: *Fueron muchos*. Otros que habían escrito Evangelios no habían sido aprobados así, por ello no han sido recibidos, es decir, porque la Iglesia no está obligada a recibirlos. Esta es una causa literal suficiente, por la que no pudieron ser menos de cuatro Evangelios. Porque no fueron muchos pueden todos ser incluidos en las ocho razones planteadas en la cuestión anterior, es decir: por qué la Iglesia rechazó a todos aquellos escritores de Evangelios.